
  

 
 

 

 
MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

“ PIETRO PALUMBO ”  

Via G. Tomasi di Lampedusa, s.n.c 

90039 Villabate (PA) 

 

 
 

 

Sito WEB www.smspalumbo.edu. it -  e-mail: pamm12600x@istruzione.it  - posta certificata: pamm12600x@pec.istruzione.it 

C.F.  80020900827  - C.M. pamm12600x   ☎    091 / 6142456  

 

Villabate, 08/04/2024 

Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio di noleggio 

autobus e visite guidate presso: Museo dell’Acciuga ad Aspra e Parco Archeologico di Solunto; Parco 

Naturale Delle Madonie, Calatafimi e Salemi Sulle Orme di Garibaldi, Uscita Didattica Casa Memoria 

Peppino Impastato da realizzare nell’anno scolastico 2023/2024, da espletarsi mediante lo strumento 

della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

CIG: B12764E6C4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

mailto:pamm12600x@pec.istruzione.it




 

2 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 09/02/2024 che approva il Programma annuale per l’E. F. 

2024. 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a effettuare una visita guidata presso: Museo 

dell’Acciuga ad Aspra e Parco Archeologico di Solunto; Parco Naturale Delle Madonie, Calatafimi e Salemi 

Sulle Orme di Garibaldi, Uscita Didattica Casa Memoria Peppino Impastato per un totale di € 11.336,50; 

VISTA la comunicazione della docente referente ai viaggi prof.ssa Zarcone Ivana acquisita al protocollo di 

questa istituzione scolastica in data 25/03/2024 al prot. n. 3277 e n. 3322 avente per oggetto uscita 

didattica Museo dell’Acciuga ad Aspra e Parco Archeologico di Solunto; Parco Naturale Delle Madonie, 

Calatafimi e Salemi Sulle Orme di Garibaldi, Uscita Didattica Casa Memoria Peppino Impastato “Proposte 

per le uscite didattiche di mezza giornata, intera giornata e viaggio d'istruzione da realizzare nell’anno 

scolastico 23-24”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 11.336,50 IVA esente; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore I Viaggi di Ulisse con sede a 
Bagheria (Pa), nella Via Corso Butera, 501 (P.I./C.F 07181170825), viene ritenuto idoneo a fornire il servizio 
per la visita in applicazione del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO in particolare, che nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, è possibile 

svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, la Stazione Appaltante si riserva di 

procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 

speciale e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 

dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Prof.ssa Carmela Tripoli risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 



 

3 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 

della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 11.336,50, (I.V.A. esente), 

trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024 con i contributi che vengono richiesti alle 

famiglie per l’espletamento della visita nei posti sopra indicati; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta sul MEPA, per visita guidata presso Museo dell’Acciuga ad Aspra e Parco Archeologico di 

Solunto; Parco Naturale Delle Madonie, Calatafimi e Salemi Sulle Orme di Garibaldi, Uscita Didattica 

Casa Memoria Peppino Impastato, per un importo totale pari a € 11.336,50 IVA esente, con 

l’operatore economico I Viaggi di Ulisse con sede a Bagheria (Pa), nella Via Corso Butera, 501 (P.I./C.F. 

07181170825); 

 di nominare la prof.ssa Carmela Tripoli quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023  

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 che la spesa complessiva € 11.336,50 I.V.A. esente, da imputare sul capitolo A05 Visite Viaggi e 

programmi di studio all’estero e in Sicilia dell’esercizio finanziario 2024, sarà a totale carico delle 

famiglie; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                  Prof.ssa Carmela Tripoli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 


		2024-04-08T21:37:28+0200
	CARMELA TRIPOLI




